## SANCTI MINIATI.

In Cathedralis Miniatensi invaluit usus non accendendi duo saltem lumina tempore Choralis officiatorum, nempe Horarum Minorum, Completorii et Matutini cum Laudibus, quando in Altari maiori est exposita aliqua Reliquia cum luminibus quae per totam diem illam collucescunt. Quum autem Rmus D. hodiernus Episcopus Sancti Miniati existimet hunc usum toleran-

dum non esse, a Sacra Rituum Congregatione humiliter declarari petiit, num saltem duo alia lumina ponenda sint in Altari maiori tempore Choralis officiatorum? Et Sacra eadem Congregatio, audita etiam sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, ad relationem subscripti Secretarii declarare rata est quod praeter lumina, quae circa Reliquiam super Altare Chori expositam collucescunt, requiruntur saltem duo alia lumina super gradus Altaris, dum in eodem Choro Divina Officia persolvuntur. Atque ita declaravit et servari mandavit in Cathedrali Ecclesia s. Miniati. Die 20 Martii 1869.

#### TERTII ORDINIS S. DOMINICI.

Anno 1833 in Gallia instauratus fuit Tertius Ordo s. Dominici pro Instructione Iuventutis. Quum autem Alumni eiusdem Ordinis communiter vitam ducant, in propriis Domibus seu Monasteriis, Liturgiam Ordinis Praedicatorum assumpserunt tum in Horarum Canoniarum recitatione, tum in celebratione sacrosancti Missae Sacrificii aliisque in ecclesiasticis Functionibus. Quum vero in postremo Capitulo Generali Ordinis Praedicatorum superiori anno habito dubitatum fuerit, num id Alumni praedicti facere possint sine speciali facultate Apostolicae Sedis, Rmus Pater Lecuyer Vicarius Generalis dicti Tertii Ordinis a Sacra Rituum Congregatione declarari petiit Alumnis suis de iure competere usum Liturgiae, quae adhibetur in Ordine Praedicatorum.

Sacra porro eadem Congregatio,

audita relatione a subscripto Secretario facta, nec non sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, omnibus mature perpensis ac consideratis, declaravit: Tertiarii Ordinis Sancti Dominici collegialiter viventibus de iure in recitatione Divini officii, in celebratione sacrosancti Sacrificii Missae atque in aliis functionibus competere usum Breviarii ac Missalis, ac servare ritus et Caeremonias eiusdem Ordinis ad tramitem Const. Xisti Papae IV. et aliorum Summorum Pontificum, nec non Concilii V. Lateranensis. Atque ita declaravit die 20 Martii 1869.

#### RUREMUNDEN.

Iuxta Indultum pro reductione festorum diei 9 Aprilis 1802, solemnitas Sanctorum Patronorum cuiuslibet Dioecesis et Paroeciae celebranda est Dominica proxima occurrente. Verum in Dioecesi Ruremundensi usus invaluit celebrandi Solemnitatem translata non tantum proprii Patroni Loci ubi habetur, sed insuper Patroni Dioeceseos, et quidem in omnibus Parochiis vel locis tum proprium Patronorum habentibus, tum forte non habentibus. Aliis in locis, praeter Solemnitatem Patroni proprii Loci, transfertur Solemnitas Patroni seu Titularis Ecclesiae Parochialis. Qui diversi usus verosimiliter originem ducunt a diversa ratione interpretandi haec Indulti praefati verba « *Sanctorum Patronorum cuiuslibet Dioecesis et Paroeciae.* » Ad hanc igitur diversitatem opinionum praecedendam, ex parte Rmi D. Episcopi Ruremundensis Sacrorum Ri-

tuum Congregationi sequentia proposita fuerunt dubia, nimirum:

DUBIUM I. An vi praedicti Indulti pro reductione festorum transferenda sit unius tantum Patroni Solemnitas singulis in Paroeciis proprii scilicet Loci, si habeatur, vel, eo deficiente, Dioeceseos ?

DUBIUM II. Si affirmative ad L, an tollendus sit aut servandus usus transferendi praeter Solemnitatem Patroni proprii loci, solemnitatem sive Patroni Dioeceseos, sive Patroni seu Titularis Ecclesiae Parochialis ?

DUBIUM III. Si negative ad L, quaenam praeterea Patronorum Solemnitas transferri debeat aut possit ?

Sacra vero eadem Congregatio, re mature accurateque perpensa, ad relationem subscripti Secretarii, propositis Dubiis rescribendum censuit: Standum esse Decreto Cardinalis Caprara, hoc est transferendam esse Solemnitatem sive Patroni Dioeceseos sive peculiaris Civitatis ad Dominicam insequentem. Atque ita rescripsit die 20 Martii 1869.

VICARIATUS APOSTOLICI  
CAPITIS BONAE SPEI  
DISTRICTUS ORIENTALIS.

Rmus D. Patritius Moran Episcopus Dardanen, et Vicarius Apostolicus Capitis Bonae Spei Districtus Orientalis, Sacrae Congrega-

tioni de Propaganda Fide sequens proposuit Dubium, nimirum: Altare enormiter fractum, sed postea firmiter coementatum consecravi. At Altare aliud simili modo fractum consecrare, dubio de validitate primae consecrationis exorto, renui. An ne prima consecratio valida habenda sit ? Et si responsio affirmativa reddenda est, an ne ad secundum consecrandum procedere possim ?

Quum autem praedictum Dubium a memorata Sacra Congregatione ad hanc Sacrorum Rituum fuisset transmissum pro opportuna solutione, Eadem, referente infrascripto Secretario, audita sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, rescribendum censuit: Consecrationem primi Altaris validam esse, ideoque nec secundi Altaris invalidam fore si fieri vellet. Atque ita rescripsit die 20 Martii 1869.

TOLOSANA.

Archiepiscopo Tolosano exquirenti num possint clericis permitis Breviaria quae separatis foliis constent, Sacra Rituum Congregatio rescribere rata est: Non esse huiusmodi Clericos inquietandos, dummodo hae partes avulsae a Breviario unitae asserventur die 20 Martii 1869. (1)

## EX S. CONGREGATIONE CONCILII

### CANONICATUS

*Die 20 Iunii 1878.*

COMPENDIUM FACTI. In Cathedrali Ecclesia B. canonice beneficium erexerat Franciscus quidam S, ius nominandi tribuendo descendentibus per lineam masculinam in infinitum ab Antonio S. Ex descendentibus ab Antonio, superstites in praesentiarum sunt fratres Felix et Stephanus S, ambo paupertate laborantes, unusquisque autem habentes filium clericali militiae in minoribus adscriptum. Eorum primus Felix, S. in vim beneplaciti Apostolici patri iam concessi, et regio, quod vocant, *exequatur* muniti, die 8 Aprilis 1865 facultatem habuit, impletis oneribus, retinendi beneficii fructus ad octennium; quibus in posterum perfrui haud desiit, licet rescriptam illud nunquam a Curia fuisset executioni demandatum. Immo Felicis et Stephani pater, Sempronius, anno 1860 quemdam Sacerdotem Antonium ad vacantem canonicatum praesentaverat in quo nominatus institutionem obtinuit, licet nominatio a Sempronio revocata fuisset, isque, et post eius mortem Felix, beneficii reditus percepissent.

Sed anno 1877 praebenda, de qua agitur, vacans omnino extitit propter collationem alterius canonicatus favore sacerdotis Antonii: et alter, ex patronis Stephanus Pontificem adivit exponens se filium habere nomine Petrum quatuordecim annos natum, iam primis duobus minoribus ordinibus insignitum: eius titulo se providere nequire ut ad sacra conscenderet, ideo postulare ut eum ab aetatis defectu dispensare dignaretur, et habilem reddere ad canonicatum consequendum.

Cum libellus Episcopo fuisset ablegatus ut informaret, audito in scriptis Cathedralis Capitulo, opposuit Capitulum existere

iam aliam nominationem favore clerici Francisci S, Felicis filii, vigesimum secundum aetatis annum iam agentis, militari conscriptioni haud subiecti. Petrum vero Stephani filium in minori aetate versari, et conscriptioni subiici.

Plures aliae informationes a S. C. requisitae sunt circa praesentatorum aetatem, ingenium, et vitae rationem, quibus acceptis, causa EE. PP. iudicio delata est.

#### **Siiseegitaiio syaioptie»**

CLERICI PETRI AR&UMENTA. Praemissum est ante omnia, ss. Canones agentes de qualitatibus quae in Clericis ad officia et beneficia ecclesiastica promovendis reperiri debent, tres generatim requirere : videlicet aetatis maturitatem, gravitatem morum, et litterarum scientiam. In casu, una excepta aetatis maturitate, in qua iustis ex causis dispensari solet, caeteras qualitates pro Petro existere.

Etenim de litterarum scientia nullam oriri posse dubitationem, cum luculentissimae prostent in actis institutorum probationes, et fide digna testimonia. His concinere Ordinarii informationem qui Sacrae Congregationi scripsit « certe aetate minor ingenio praestat. »

Quoad morum gravitatem, licet de ea aliquod dubium ingerere nisi sint Cathedralis Capitulares, institutorum testimonium redire, ex quo deprehenditur: Petrum « frequenter ad Eucari- » sticam mensam accessisse, perditorum societatem abhorruisse, » debitam superioribus reverentiam praestasse, omnes de eo » loqui cum laude, ad religiosum statum proclivem videri. » Idem et Episcopum testari.

Ad aetatis defectum quod attinet, perpendendum esse: Petrum decimumquartum aetatis annum iam excessisse, et idoneum esse ad beneficia obtinenda quae animarum curam adneham non habeant. *Gloss, in cap. Si et tempore 9 de Rescr. in 6 verb. aetatem:* Cum autem in Cathedrali Ecclesia B. nulla adsit ordinum distinctio, bonis Petri moribus, nec non eiusdem ingenio ferventique studii amore per Summi Pontificis dispensationem succurrendum e&e, ceu S. C. censuit in *Balneoregien.*

*Dispensat. 21 Iunii 1750 et in ûiûBalneoregien. 14 Ianuarii 1764 super 2° dubio.*

Per huiusmodi gratiae concessionem, nullum aemulo praeiudicium obvenire, cui nullum adhuc ex praesentatione ad vacantem canonicatum ius quaesitum competit. Etenim ex Episcopi testimonio constare, contradictorem intra annum consequi ordinem nequire canonicatui adnexum.

Minus officere quod nonnisi iusta interveniente causa ab hoc defectu Pontifex dispensare soleat. Iustam namque in facto causam in hoc esse, quod magis idoneo beneficiato Ecclesia Cathedralis provideretur: cum e contra in Francisco litterarum scientiam deficere omnino appareat.

Nec esse praetereundum, quod Francisci familia beneficii redditibus usque in praesens uti frui potuerit: quapropter etiam ex aequitate clerici Petri precibus indulgendum esse videri.

CLERICI FRANCISCI DEDUCTIONES. Eius favore animadversum est, ut quis eligi possit ad canonicatum in Ecclesia Cathedrali vacantem, ex recepta regula requiri, ut ad minus in vigesimo primo aetatis anno sit constitutus, ita ut intra annum ad Sacrum Subdiaconatus Ordinem promoveri possit. Ita ex *Trident. Sess. 24, cap. 12 de ref. Ferraris Bibi. Can. verbo « Canonicus » art. 3 N. 9 etc.* Id autem obtinere, nisi maiores ordines praebendae sint adnexi.

Hanc dispositionem locum habere etiam in canonicatibus Cathedralium, in quibus prout in themate, nulla ordinis adnexio facta est. *Card. De Luca in Disc. 95 num. 15 de Benef., scribere: Attamen ex pluribus declarationibus s. Congregationis, et ex observantia Datariae receptum est, in canonicatibus Cathedralis, quamvis nulla ordinis annexio facta sit, requiri saltem aetatem, quod infra annum promoveri possit provvisus ad primum ordinem sacrum.* Concinere resolutionem S. C. in *Grossetana Canonicatus 31 Maii 1764.*

Id in iure. Cum autem in facto clericus Franciscus ad vacans beneficium ab altero ex patronis praesentatus vigesimum tertium aetatis annum iam attigerit, cumque fuerit praesentatus a Felice eius patre qui certe nominandi ius possidet, nihil ob-

sistere videri quominus eidem beneficii institutio prae contradicere Petro concedatur.

Nec Francisco nocere quod idoneitas a s. Tridentina Synodo in citata *Sess. 24, cap. 12 de Ref.* praescripta eidem deficere opposuerit Episcopus cum retulit I° eius ingenium tardum esse ac vix mediocre ; 2° nondum Theologiae studium incoepisse Franciscum, eumque ideo non posse infra annum ad Subdiaconatus ordinem promoveri. Scitum namque esse in iure, tres in gradus scientiam distingui, nempe in eminentem, mediocrem et sufficientem : inque eligendis seu promovendis ad dignitates et officia ecclesiastica satis esse sufficientem scientiam reperiri, commensurandam iuxta beneficii officia, et loci qualitates ubi beneficiatus vivere et conversari debet. *arg. 6 in caus. SO, fin. tit. VI de elect. et electi potest. Fagnanus in C : « cum in cunctis » num. 144 eod. tit. Garcias part. 7 de benef. cap. 7, num. 55 et seq. S. Cong. Conc. in Praenestina Canonicatus 16 Iunii 1787, dub. 2 tenuisse cuidam Iosepho dandam esse canonicatus institutionem, licet ob ingenii tarditatem minus aptus ad sacerdotium videretur.*

At Franciscum scientia sufficienti haud destitui : id enim erui ab Episcopi testimonio, qui eum dixit mediocri praeditum ingenio : id confirmari ex testimonio Canonici Theologi qui philosophiae tradendae incumbit. Quo ex testimonio non modo de Francisci profectu in philosophicis constare, sed etiam eum in praesenti s. Theologiae studiis operam dare.

Huiusmodi animadversionibus omnia exsulare in Franciscum obiecta, eique omnibus requisitis et qualitatibus a iure praescriptis praedito, et utili tempore praesentata, nullam obsistere pretiosam rationem cur eidem institutio concedatur prae competitore clerico Petro. Quamvis enim Franciscus minus sit in scientia profecturus, semper Petro praevalere non modo quia huius vocationem nimis dubiam ac incertam reddit adolescentia: verum etiam ob magnum damnum quod Cathedralis Ecclesia B in spiritualibus persentiret ; quae per temporis spatium satis longum, beneficiati opera et servitio destituta remanere cogeretur.

Quibus ex animadversionibus sequi, Petro dispensationem

aetatis haud esse **inducendam**. Huiusmodi namque gratias de plenitudine potestatis concedere non solere Pontificem, nisi cum suppetat iusta ac rationabilis causa, quae in themate deficit omnino. Immo cum agatur de canonicatu Ecclesiae Cathedralis difficiliter gratiam esse concedendam iuxta resolutiones S. C. in *Nullius Guastallae Canonicatus 31 Martii 1794* et in *Pergulana Nominationis et Dispensationis 20 Dec. 1851*.

Uterius non esse praetereundum, quod cum monstruosum sit in canonicorum coetu puerum recenserit *Cap. super inordinata 23 Gloss. verb. Pueri de Prole*, nonnisi ex urgentissima causa dispensationem impertiri debere *Cap. Tali et Cap. Innotuit, § Malta de eieci*, quam porro causam dum de canonicatu agitur Cathedralis Ecclesiae vel in publico bono, vel in magna Ecclesiae utilitate, vel in maxima personae dignitate consistere oportere *Sperel. Decis 109, n. 25*.

Ultimo loco, alterius iurium laesionem Petrum a beneficio consequendo remove. Nam Franciscum ex una parte idem ius **ad** vacans beneficium habere ac aemilius Petrus, quia ab altero ex patronis Felice S. patre suo fuit valide praesentatus: ex alia vero parte nulla dispensatione egere, ac ideo in propatulo esse eius ius ad canonicatum consequendum.

Nihil tandem officere quod eius pater canonicalis praebendae bonis adhuc perfruatur, licet perscriptum octennium elapsum iam sit : id enim peregrisse Felicem gravi imperante egestate ac bona fide duce: siquidem oneribus canonicatui adnexis per alios adimplendis nunquam defecerit.

His ex utraque parte fusius allatis argumentis, propositum fuit s. Congregationi :

*An concedenda sit dispensatio favore clerici Petri, seu potius institutio danda sit clerico Francisco in casu.*

RESOLUTIO. Patres Eminentissimi quaestionem sibi propositam dirimendam censuerunt respondentes :

*Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, prae-  
via sanatione actorum: et Episcopus moneat Felicem ut consulat  
conscientiae suae, facto verbo cum SSmo.*

Ex QUIBUS COLLIGES !

I. Pro electione ad canonicatum in Cathedrali Ecclesia va-  
cantem requiri: ut clericus in vigesimo primo aetatis anno ad  
minus constitutus sit, ita ut infra annum ad subdiaconatus  
ordinem promoveri possit.

II. Huiusmodi dispositionem obtinere in canonicatibus Ca-  
thedralium Ecclesiarum, quamvis pro his nulla facta sit ordinis  
adnexio.

III. Scientiam tres in gradus communiter distingui, id est  
in maximam mediocrem et sufficientem. Hanc postremam satis  
esse in promovendis ad dignitates et officia ecclesiastica, iuxta  
beneficii munera et loci qualitates commensurandam.

IV. Aetatis dispensationem concedi haud solere a Pontifice,  
nisi iusta ac rationabilis causa existat. •

V. Urgentissimam vero causam vel in publico bono, vel  
in magna Ecclesiae utilitate, vel in maxima personae digni-  
tate consistentem requiri, ut puer in canonicorum coetu recen-  
seri valeat.

## PARTICIPATIONIS

LAUDEMIORUM ET QUINDENNIORUM

*Die 20 Iulii 1878.*

*Per Summaria precum.*

COMPENDIUM FACTI. Capitulum s. Mariae C. die 16 Decem-  
bris 1876 supplicem Sacratissimo Principi dedit libellum expo-  
nens: « Praescribunt Constitutiones Capitulares a s. Sede con-  
» firmatae in tit. 11 §. 4 quod — inter redditus extraordinarios

» praedicti Capituli adnumerari quoque possunt *Laudemia* et  
 » *quindennia* atque Fructus Archipresbyteratus et Canonicatum  
 » vacantium. De his fructibus distributiones quotidianae divi-  
 » duntur Archipresbytero et Canonicis Ecclesiae interessentibus  
 » ad instar punctaturarum, massa communis in eandem mas-  
 » sam refertur. *Laudemia* autem et *quindennia* quum exacta  
 » fuerint in proximo Capitulo aequaliter dividuntur inter Archi-  
 » presbyterum et Canonicos omnes proprietarios, licet absentes  
 » ab Ecclesia, praesentes tamen in Curia, quando erant illa  
 » solvenda. »

Capitulum his enarratis, tria proposuit dirimenda dubia ad  
 quaestiones tollendas; quaeque in calce escribimus. Quum per  
 S. C. Congregationem requireretur ut idem referret quaenam  
 fuerit praecedens observantia respondit: nullum exemplum con-  
 simile in registis Capitularibus inventum fuisse.

#### **disceptatio synoptica.**

Ex iuris dispositione /. 3 *Cod.* de iure emphytheutic. atque  
 ex veteri consuetudine statutum est, ut quando res emphytheu-  
 tica ad dominum directum devoluta per novum emphytheusis  
 contractum in alium transfertur a novo emphytheuta emolumentum  
 aliquod, seu pars pretii rei emphytheuticae Domino directo  
 persolvatur. Emolumentum huiusmodi, seu pars pretii vulgari  
 sermone *laudemium* nuncupatur. Aliquando tamen contigit, ut  
 transeuntibus bonis emphytheuticis ad Ecclesias vel loca pia, nulla  
 Domino directo spes suppetat devolutionis ob vetitam iisdem Ec-  
 clesiis vel locis piis a Pontificiis sanctionibus bonorum aliena-  
 tionem, et ita quilibet consequendi *laudemium* aditus interclu-  
 datur. In hoc itaque casu ne dominus directus ius suum amittat,  
 et absque propria culpa detrimentum patiat, praxis invaluit  
 et ubique recepta consuetudo, qua fingitur ut post lapsum an-  
 norum quindecim rei emphytheuticae distractio sequatur. Hac  
 itaque de causa, loco *laudemiorum* inducta fuerunt *quindennia*  
 quae recurrente anno decimoquinto solvuntur, de quibus tamen  
 nulla in iure fit mentio, sed consuetudine aut conventionibus

invecta censentur Cardinal De Luca *de emphyth.* disc. 5, Rota coram Seraph, decis. 1401 n. 4.

Praeter haec sciendum est quod *laudemia et quindennia* inter fructus civiles recensentur Fulgin. *de iur. emphyt. tit de Laudem, quaest. 21 n. 1, seqq.* Lopez *de Quinden. cap. 96 n. 5 Rota decis. 98 n. 11 et 12 coram Ubaldo.* Et si sermo sit de praebenda canonicali numerantur inter fructus et iemolumenta canonicalia quae inter canonicos partiuntur. Hinc Rota *in Romana Coadiutoriae super quindenniis et laudemus decis. 13 pag. 573* censuit non canonico Coadiutori Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, sed coadiuto deberi quindennia et laudemia, quia omnes canonicatus fructus in Apostolicis litteris fuerant coadiuto reservati. Et s. C. C. in *Cesenaten.* 1 Aprilis 1628 relata a Nicol, *in flosculis verb. quinden.* censuit solutionem quindennii faciendam esse habita ratione praebendarum, non autem distributionum quotidianarum.

EA QUAE FAVENT LAUDEMIORUM PERCEPTIONE Hisce praemissis canonici de quibus in dubiis sermo est, posse viderentur distributione laudemiorum et quindenniorum potiri. Si enim ipsi per coadiutorem inserviando gaudeant distributionibus omnibus etiam extraordinariis et *inter praesentem* potiori ratione dicendum de fructibus participes esse debere. Quod multo magis recipiendum est quia coadiutores in Curia residentes repraesentant personam coadiuti et plane principium prostat in iure firmatum in *L. Quod iussu alterius ff. de reg. iur.* ita se habens *qui per alium facit, ipse facere videtur.* Eo facilius autem hoc videtur admittendum, si coadiutus vel Archipresbyter, aut quilibet alius Canonicus absit de licentia R. Pontificis, quia ea adstante, debet haberi pro praesente, et idem operatur fictio in casu ficto, quod operatur veritas in casu vero *L. Si filius et ibi not. Alex. ff. si ceri. pet.*

Quae pari ratione de iubilatis dicenda viderentur, quia et isti licet absentes, quotidianis tamen gaudent distributionibus, et minime ad residentiam adstringuntur S. C. C. in *Patavina Iubilationis 9 Iunii 1714 lib. 64 decret, foi. 217, Dubia Iubilationis 17 Decemb. 1718 ad V dubium - ibi - « An non obstante*

*iubilationis indulto, iubilatus teneatur ad residendum, licet non teneatur ad interessendum » responsum fuit « Negative iuxta decreta. »*

EA QUAE ADVERSANTUR LAUDEMIIORUM PERCEPTIONI. Diversam tamen sententiam tenendam suadent constitutiones capitulares, quas s. Visitatio Apostolica, iuxta sancita a Leone XII pro omnibus Urbis Ecclesiis sua auctoritate suffultas inter decreta die 14 Novembris 1826 eidem Capitulo transmissa in posterum observari praecepit. Ipsae enim facile legenti suadent laudemia et quinquennia aequaliter dividenda inter Archipresbyterum et canonicos proprietarios, praesentes tamen in curia, quando illa erant solvenda. Atqui Canonici proprietarii illi dicuntur qui praebendam possident, nec tales vocari possunt coadiutores, qui non sunt nisi ficti canonici Barbos, *de canon. cap. 29 n. 6 et seq.* Monet, *de Option, canon, quaest. 8 n. 148.* Gonzalez *ad reg. 8. Cameli, glos. 5 §. 9 n. 103.*

Cum ergo Constitutiones Capitulares exquirant praesentiam Canonici proprietarii in Curia, quando laudemia et quinquennia solvuntur, ad effectum ut iisdem potiri valeant, videretur quod haec lex, licet nimis dura, tamen cum scripta sit a Canonicis debeat observari *L. Prospexerit ff. qui et a quib.* sive ipsi habeant coadiutorem et absint sine, vel cum licentia R. Pontificis, sive Coadiutore destituti absentiae rude fruuntur, dummodo per explicitam s. Sedis dispensationem alias provisum non fuerit, sive demum sint iubilati. Ubi enim lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.

Haec quum animadversa fuissent, remissum fuit iudicio EE. CC. discernere quid esset respondendum sequentibus

I. *An Archipresbyter vel Canonicus absens, cum vel sine Indulto, habens coadiutorem residentem in Curia, censeatur praesens ad effectum gaudendi distributione Laudemii ei Quinquennii in casu.*

II. *An iidem habentes indultum abessendi ab urbe, gaudeant distributione Laudemii et Quinquennii ut supra.*

III. *Quid de iubilato, qui non praesens in choro in memorata Basilica, amittit distributiones inter praesentes.*

RESOLUTIO. Sacra C. C. rebus perpensis sub die 20 Iulii 1878 sic effata est.

*Ad primum, secundum et tertium « Negative. »*

EX QUIBUS COLLIGES

I. Vulgari sermone vocari laudemium, partem illam pretii, seu emolumentum, quod ex iure solvitur domino directo, cum res emphyteutica eidem devoluta sit, et per novum emphyteusis contractum in alium devolvitur.

II. Cum "bona Ecclesiae et locorum piorum vendi nequeant, ideo, in discrimen domini directi, aditus ad laudemia percipienda praecluderetur, nisi consuetudo, tacente iure, invaluisset qua fingitur, ut post lapsum quindecim annorum rei emphyteuticae distractio sequatur, et loco laudemii solvitur quinquennium.

III. Neque Canonicos absentes, quamvis coadiutore praeditos, neque extra Romam morantes cum indulto pontificali, neque canonicos iubilatos frui posse distributione laudemii et quinquennii.

## PENSIONIS

*Die 14 Decembris 1878.*

COMPENDIUM FACTI. Clericus Ioannes... anno 1871, ecclesiasticae militiae valedicto, apud Datariam resignavit (sibi reservata pensione libellarum annuarum centum) canonicatum de iuspatronatus suae familiae. Compositis vero litibus inter patronos quoad electionem, Clericus Lucianus adeptus est canonicatum, rescripto SSmi diei 27 Iunii 1873, in quo perlegitur: « SSmus » benigne annuit pro gratia, ut beneficium seu Canonicatus de » quo agitur Clerico Luciano... conferatur et litterae canonicae » institutionis per Curiam expediantur cum pensione octoginta » libellarum, favore Ioannis... assignanda auctoritate Apostolica, » eiusdem Ioannis vita durante. »

Quum Ioannes pensionarius ad nuptialia vota transierit, Ordinarius quaestionem excitavit, an idem ex hac conditionis immutatione ceciderit nec ne a iure percipiendi pensionem. Retulit Ordinarius Canonatum gravari aere alieno et imparem esse pensioni ferendae ; cui pensioni etiam nonnulli patroni adversantur.

### **Disceptatio gynoptica,**

EA QUAE IOANNI FAVENT. EX officio animadversum est, haud videri clericum Ioannem ius amisisse ad hanc pensionem sibi a Principe decretam ; eoquod ad hanc obtinendam, usque ab exordio exposuerit SSmo Patri semet ad statum ecclesiasticum minime vocatum esse. Qua de causa, ait Ioannes : sese Pontificem exoravisse, ut attentata sua, suaeque familiae paupertate, pensionem annuam libellarum 100 super Canonatu largiri dignaretur. Cum igitur Principi iam notum esset propositum Ioannis amplectendi saecularem statum, proindeque ipsum de facili ad coniugale foedus transiturum, ne facta concessio frustranea dicatur, dicendum videretur ex status mutatione, haud ius amisisse ad annuam pensionem percipiendam. Ad rem Rota *decis. 12 n. 39, part. 5, tom. 1 recent.* « Quando enim alicui assignatur » pensio uti laico, tunc non indiget alia dispensatione ratione bigamiae atque alterius similis defectus. » Idque magis confirmatur rescripto SSmi Iunii 1873, in quo nulla fit restrictio, sed dicta pensio assignatur Ioanni durante eiusdem vita. Iamvero lex, quae cavet uxoratos pensione privari odiosa videtur ; et *reg. 15 Iuris in 6* aperte docet odia esse restringenda et favores ampliandos. Imo in *leg. 3 Cod. de Const. Princip.* praescribitur quod Principis beneficia plenissime interpretare debemus, igitur si interpretationi locus est, in themate favore Ioannis facienda venit; et quia pensio tenuissima est, ob quam certe Princeps unquam excogitaverit, eundem remanere velle in coelibatu, et quia pro sustinenda gratia, quaecumque magis benigna interpretatio accipienda est, Rota *decis. 299, n. 28 coram Crescentio*: decet enim, prout iura clamant, beneficium Principis esse mansurum. Maxime vero quia causa movens, ob quam re-

scriptum concessum fuit, est paupertas, qua adhuc perseverante, et gratia perdurare debet.

Quod autem beneficium, ex Ordinarii relatione, impar factum sit pensioni solvendae, parum refert; nam in hac materia attenditur tantum tempus reservatae pensionis. Ita ut si postea beneficii fructus imminuantur, aut augeantur, pensionarius nil incommodi aut commodi sentire debet, sed solum beneficiatimi hae modificationes respiciunt. Si autem huic difficultati aliquid ponderis tribui velit, tamen quum ex praxi Datariae Apostolicae beneficia residentialia pensione gravari queant usque ad dimidiam reddituum partem, ad tradita per Rota *decis. 240, n. i O coram Olivatio*, S. C. Congr. in *Caesenaten. Pensionis 26 Februarii 1825 §. Praeterea*, concludi posset, quod vel redditus Canonicatus ita sunt imminuti, ut computatis octoginta libellis, adhuc medietas sarta remanet et tunc pensio per totum solvenda; aut aliter evenit in facto, et tunc minime delenda pensio, sed potius aequitas postulat, ut ad mensuram diminutionis fructuum citra medietatem, reducatur. Pariter nil officit patronorum nonnullorum dissensus, quia pensio a Pontifice imposita fuit, qui in beneficialibus habet supremas habenas *Cap. Propos, de concess. praeb. Lotter. de re benef. lib. 2, quaest. 22, n. 13. Piton, de contro. Patron, allegat. 100, n. 95*, quique valet temporales vel perpetuas pensiones super beneficiis imponere tum activo, tum passivo patronatui obnoxiiis, ad tradita per *Paris, de résignât, lib. 2, q. 4, n. 14 Fundat, de Pension, cap. 25, n. 1* quin opus sit, ut patroni consensus intercedat S. C. C. in *Verulana Pensionis 20 Martii 1830 § Notissima*.

EA QUAE CLERICO IOANNI ADVERSANTUR. EX altera vero parte haud posthabendum est, iura diserte prohibere clericum coniugatum retinere ecclesiasticam pensionem *Cap. 1. de Cleric. coniug. Barbosa Ius. Ecc. univers, lib. 3 de Pens. cap. 14, n. 50, Rota decis. 50, n. 10, part. 5 recent.*; quia pensiones ecclesiasticae, etsi beneficia non sint, habentur tamen loco beneficii, quoniam ex bonis ecclesiasticis decernuntur, et clericis tantum conferri solent, s. Pius V *Constit. Sacrosanctae*, Sixtus V *Cum sacrosanctum*. Quod adeo verum est, ut Doctores minus proba-

biliter loquentes et sustinentes monitionem esse necessariam ad effectum, ut propter assumptionem militiae pensio ecclesiastica extinguatur, extinctionem tamen ipso iure concedant in contractu matrimoniali, utpote actum ir retractabilem involvente, Riganti in *regni. 58 Cancell. n. 4 Pirhing. in ius canon. lib. 3, tit. 3, n. 11; Antonell. de iurib. et oneribus clericorum, lib. 1, part. 3, cap. 41, n. 5 et 6*, non obstante nullitate matrimonii, dummodo nullitas non proveniat ex defectu consensus, et multo minus, non obstante consummatione matrimonii, ut late habetur in *dec. 30, n. 12 et 13 in addit. n. 54 coram Ansaldo*. Quum ergo in facto sit Ioannem in themate coniugale foedus iniisse, ideo dicendum est eundem, ipso iure, amisisse annuam pensionem super canonicatum impositam.

Frustra praesidium peti ex eo quod Ioannes Pontifici dixerit, se minime vocari ad statum ecclesiasticum : nam Pontifex noverat posse clericum laicali habitu impune et licite uti, quin pensiones vel bona ecclesiastica sibi reservata aut concessa amittat. Nil aliud tamen dato rescripto indulxisse videtur, quam consentire in reservatione pensionis, et quidem *vita durante*, non vero, ut eam in statu coniugali valeret retinere, ob quam rem necessaria videbatur explicita concessio, Zamboni in *sua Collect., tom. 4 verbo pensio § 2*. Quapropter si indultum hoc, contracto iam matrimonio, concedi non solet, ex simplici coniectura, qua niti videtur Ioannes, haud argui posse Pontificem dato rescripto eidem concessisse facultatem in statu coniugali retinendi pensionem.

Dato etiam quod res dubia sit, tamen pro abolitione pensionis concludendum videtur ; huius enim extinctio favorabilis est, quia per eam, ut ait Gigas de *Pens, quaest. 99, n. 4* vindicatur libertas beneficio, et illius rectori, quod res est inaestimabilis : cum pensio sit onus et servitus quaedam beneficio et rectori imposita ; cuius continuatio est odiosa, Card. De Luca de *Pension, disc. 49, n. 7*. Insuper beneficium oneri ferendae pensionis impar evasit ; et ideo onus solvendi pensionem cessare videtur Garcías de *Benef. part. 1, cap. 5, n. 400, vers, si tamen et seq. Rota decis. 306, n. 22, part. 10 recent.*

Quibus rebus in utramque partem animadversis, diluendum propositum fuit

Dubium

*An, stante matrimoniali vinculo, Ioannes in iure maneat dictae ecclesiasticae pensionis percipiendae in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii sub die 14 Decembris 1878, re ponderata, respondere censuit : *Affirmative.*

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Quamvis rescripta et privilegia, quae a iure exorbitant stricte interpretanda sint, tamen si verba sunt clara, aut concessa sint motu proprio ipsius Pontificis, tunc amplam merentur interpretationem et concessio habenda est veluti proprium Principis beneficium, ex certa scientia datum: *decet concessum a Principe beneficium esse mansurum reg. 16 iuris.*

II. Romanos Pontifices imponere posse pensiones temporales aut perpetuas quibuslibet beneficiis, tum activo tum passivo patronatu obnoxiiis: quia in beneficialibus supremo potiuntur iure, ita ut frustra de illorum potestate dubitaretur, si de eorumdem voluntate constet.

III. Etsi contra sacros canones sit, coniugatus pensionibus frui ecclesiasticis, quae si beneficia non sunt, loco beneficii habentur, tamen dispensatio quoad hoc haud R. Pontificis auctoritatem excedit.

IV. In themate videri R. Pontificem derogare voluisse iuri communi, cum concessit Ioanni pensionem *vita eius durante*, dum sciret Ioannem ad militiam ecclesiasticam non vocari, sed de facili transiturum ad coniugale foedus.

# EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

## CANONICORUM REGULARIUM PRAEPOSITURAE S. AEGIDII SUPER NATURA VOTORUM

*Die 30 Augusti 1878.*

COMPENDIUM FACTI. Quum Episcopus A. suae Dioecesis relatione S. C. Congregationi transmitteret die 16 Decembris 1876 quaesitum proposuit. « Canonici s. Aegidii V. regulam profitentur s. Augustini, at ex propriis Constitutionibus exempti non sunt ab Episcopali iurisdictione. Quaeritur an professio votorum huiusmodi Instituti, sit et dici possit solemniter prout habent eadem Constitutiones et tenent ipsi Religiosi? Si enim ea solemniter non foret, nequirent Religiosi ad sacros Ordines, titulo paupertatis, promoveri. » Quaesitum hoc remissum fuit enodandum s. Congreg. Episcoporum et Regularium.

Canonici Regulares summis contenderunt viribus, ut évincèrent votorum suorum solemniter. Enarrarunt enim pro certo haberi, propriam religiosam domum iam ab anno 925 exemptione frui ab Episcopali iurisdictione, quoniam eius fratres regulas omnes Ordinis proprie dicti servabant, vota quoque solemniter nuncupando. Bullis et Constitutionibus id firmius redderunt, praecipue Alexandri II atque Innocentii III, qui die 4 Maii 1207 privilegia iam a praedecessoribus eidem Ordini concessa renovavit. Insuper Canonici Regulares isti sese habendo ceu veri religiosi, decreto diei 19 Martii 1857 paruerunt quoad vota simplicia votis solemniter praemittenda (1). Atque adie-

(1) Decreto diei 19. Martii 1857 cuius initium a *Neminem latet* SSmus. Pater Pius IX sapienter, hac nostra aetate, protulit tempus Religiosae professionis. Praescripsit enim ut, novitiato de iure expleto, professio fieret votorum simplicium, quorum duratio triennium integrum comprehenderet. « Professio post triennium n a die, quo vota simplicia emisissent

« computandum, si digni reperiantur ad professionem votorum solemniter adii mittantur... » Decretum hoc tamen, cui formula irritans non fuerat adiecta, videtur non pertinuisse ad formam actus; ita ut, professio aliter emissa illicita, sed non invalida fieret. Aliam ideo edidit idem Pontifex Constitutionem, cuius initium *Ad universalis* diei 7 Februarii

cerunt: « ut cum quis religiosus a regula, et Ordine pulsus, ab > aliqua necessitate semei eximere usque dum voluerit aut > nunc velit, non ab Ordinario (quod satis foret si vota sim- > plicia essent) sed a s. Congregatione saecularizationem po- > stulant. Ut nusquam usque adhuc praesumpserit Ordinarius » conferre Ordines religiosis professis, neque illis concedere fa- » cultatem audiendi confessiones, neque instituere aliquem ex » ipsis in Paroeciis dicti Ordinis, absque litteris dimissoriis vel » praesentatione superioris iuxta Constitutionem Ordinis cap. XL »

Episcopus, cui remissae fuerunt deductiones a Canonicis peractae, respondit: haud controverti quod olim Conventus s. Aegidii V. profiteretur vitam omnino regularem; quod tamen autumari nunc nequiret ob passas vicissitudines. Nam antiquus huius familiae status mutatus est, et religiosi Episcopo subiiciuntur vi novarum Constitutionum, quas Ordinarius illius temporis (anno 1774) ratas habuit. Et in fine harum Constitutionum Episcopus appellatur « *Antistes, cui nunc, utpote superiori mediato obedientiam religiosam praestare debemus.* »

Producens autem Episcopus nonnullos Constitutionum paragraphos, ex eisdem arguit Episcopalem iurisdictionem quoad forum internum atque externum. Ast idem Episcopus haud dissimulat Canonicos omnino pro certo habere, solemnna esse vota ab eisdem emissa, iuxta antiquas traditiones et novas Constitutiones. Animadvertit etiam, minus accuratas esse Religiosorum deductiones, utpote quia Bullae ab eis citatae ex saeculis XI, XII et XIII nullam in praesentiarum vim exererent ob immutatas illius Conventus conditiones. Nihili autem facienda esse

1862, quae irritam decernit professionem solemnem emissam contra formam prae-  
laudata decreti. « Nos igitur cupientes  
« in re tanti momenti omnem ambigendi  
« causam in posterum remove, motu  
« proprio et certa scientia, deque Apo-  
« stolicae nostrae potestatis plenitudine,  
« quoad religiosas virorum familias cu-  
« iuscumque Ordinis, Congregationis et  
« Instituti, in quibus solemnna votaemit-  
« tantur, statuimus ac decernimus nul-

« Iam, omnino irritam et nullius roboris  
« fore professionem votorum solemnium,  
« tam scienter, quam ignoranter, quovis  
« modo, praetextu et colore factam a no-  
« vitiis quibuscumque etiam laicis et con-  
« versis, qui licet probationem et novi-  
« tatum prout de iure expleverint, non  
« emittant prius professionem votorum  
« simplicium et in ea per triennium in-  
« tegrum non permanserint... »

saecularizationis indulta a s. Sede concessa, ut aiunt religiosi; eoquod referri possent ad vota simplicia, si praesertim perpetua ista sint. S. Congregatio hac in re votum duorum Consultorum expetivit; ex his etiam dabimus infra brevem synopsis.

{Disceptatio sysaogitica.

EA QUAE EPISCOPO FAVENT. Infici nequit Ordinarios iura propria et certam iurisdictionem habere super Ecclesiis et personis suarum Dioecesium. Hinc si Episcopus in themate iurisdictionem in foro interno atque externo exercuit super Canonicos illos, a centenaria coadiuvari posset; quae meliorem titulum de mundo exhibet, De Luca *de Canon, disc 11 n. 6 et s. Rota cor. Molines dec. 962 n. 7. Centenaria enim est ille melior titulus de mundo, quo mediante omnia praescribuntur, omnia mutantur omnia acquiruntur.* Quae maxima tum civilis, tum canonicae iurisprudentiae, vim praecipuam exereret quoad exemptiones, iuxta Berardi *Comment, in ius Eccles, univers, cap. V. per tot.* « *In Concilio Tridentino eam capiendam esse interpretationem, quae facile Episcopo faveat ob facilem uniuscuiusque rei ad sua principia regressum.* » Ordinarius ideo ad magis evinoendum Canonicos istos sibi subiectos esse, *etiam quoad regimen internum*, ad statuta recurrit. Inter alia quae afferri possent legitur in eisdem *cap. VII n. 3*: « *Severiores poenae ut* » sunt incarcerationo et censurae non infligentur a D. Praeposito, nisi prius consultis duobus assistentibus, neque ultra » octo dies nisi de consensu B. Episcopi *leg. X n. 3. Ad Capitulum generale spectat statuta et Constitutiones ordinare* » cum consensu, et approbatione Episcopi. » In fine autem harum constitutionum Episcopus appellatur *Superior mediatius, cui Canonici Regulares obedientiam religiosam praestare debent.*»

De valore illarum constitutionum dubitari nequit, tum quia praesumendum haud est Ordinarium illius temporis easdem approdasse sine beneplacito apostolico, (1) tum quia die 2 Octob. 1844

(1) De legitimitate harum conventionum haud dubitare licet, quia, ut ait Visitor, Episcopus illius temporis, in *Acta, tom. X.II. fase. OXXIV.*

nixus Tridentino *Sess. 25 cap. 8 de reg.* potuit sibi subdere illam familiam religiosam, tamquam *Sedis Apostolicae de-*

implicitam obtinuerint approbationem per s. E. et R. Congregationem. Episcopo enim exposcenti quasdam extraordinarias facultates, exerendas super Canonicos Regulares, S. C. easdem negavit, strictam iubens dictarum Constitutionum observantiam.

Ad magis evincendam ordinariam suam iurisdictionem, recolit Episcopus sacras visitationes in monasterio peractas die 25 Iunii 1786, 25 Aprilis 1820 et 15 Octobris 1834. Ex praxi autem eruitur. 1. Praepositum confirmari ab Episcopo absque bullarum expeditione 2. Praepositum haud concedere ordinandis litteras dimissoriae, sed eosdem ad Episcopum remittere, ut consueto subiiciantur examini. 3. Episcopum peragere s. visitationem super omnia altaria-tum paroeciae, tum conventus 4. Praepositum haud approbare posse sacerdotes ad excipiendas confessiones.

Nihil autem obest professio votorum solemnium, quae necessario non inducit exemptionem ab Episcopo. Quinimo cum exemptio naturam induat privilegii, ideo claris documentis probanda est ab Ordine qui eandem sibi vindicat Bouix *de Iur. Regular. part. V Sect. II §. 4.* « Coeterum praesto habent singuli » regularium Ordines exempti, unde suam exemptionem probent, » atque in dubio an aliquis ordo exemptus sit, ipsi incumbit di- » ploma exemptionis exhibere, quia quamdiu exemptio non pro- » batur, permanere ordinariam iurisdictionem censendum est. »

Quamvis Canonici Regulares, de quibus agitur huiusmodi exemptionem probaverint usque ad annum 1774, nunc tamen, post initas conventiones, horum Canonicorum subiectionem Episcopus sibi vindicare posse censuit, observantia centenaria suffultus.

EA QUAE RELIGIOSIS FAVENT. Verumtamen S. Congregatio E. et R. exemptionem semper ratam habuit cuiuslibet Conventus, qui formiter a s. Sede adprobatus fuerit et in eo religiosi tria emittant vota solemnia. Quae requisita si adsint verum constituunt Monasterium; quod vi Tridentini *Sess. 25 cap. 8 de ref. ipso iure* eximitur ab Ordinaria iurisdictione, quoad in-

*leyato, utpote quae in nullam congregationem cum aliis religiosis familiis coalescit propriis superioribus regendam aut Visitoribus moderandam.*  
« Quod si etiam metropolitano in-

*stante, praedicta exequi non curaverint, Episcopis, in quorum Dioecibus loca praedicta sita sunt, tamquam Sedis Apostolicae Delegatis subdan-*  
*tur, n*

ternani disciplinam. Cum status religiosus sit modus vivendi communis cum Ecclesiae approbatione; in quo fideles, emissis tribus votis substantialibus paupertatis, castitatis et obedientiae ad christianam tendunt perfectionem; exemptio enim eisdem ab Episcoporum iurisdictione concessa fuit, ne turbarentur in tranquilla solitudine vitae contemplativae.

Quod si ex Constitutionibus propriis constat, canonicos illos tria emittere vota solemnia in manus Superioris Religionis approbatae a s. Sede, dubitari non posse videtur eosdem ad verum religiosum Ordinem pertinere, et exemptione frui debere aliisque privilegiis. Quo in casu s. Sedes sibi ius reservat visitationis pro interna disciplina.

VOTORUM CONSULTORUM SYNOPSIS. Praemittitur omnes convenire tum Episcopum, tum Canonicos, antiquitus Canonicos regulares s. Aegidii veros fuisse religiosos, idest Professos votorum solemnium et exemptos a iurisdictione Episcopi. Rationem dubitandi Episcopus eruit ex nova Constitutionum conditione anni 1774; quae iuxta eius sententiam, statum Conventus V. prorsus immutavit. Ast etiam in novis Constitutionibus sermo fit de *Professione solemnii*, quae alia esse nequit quam *Professio votorum solemnium*; quamque uti talem semper habuerunt Canonici, ipso Episcopo concedente, et nunc habent. Cum ista persuasione etiam nunc viventes Novitiatum inierunt, et vota nuncuparunt. Quod si novae Constitutiones aliquid in subiecta materia immutavissent, ceu Episcopus dubitat, clare id innuere debuerant, quod tamen haud factum est. Hoc posito, ait Consultor, haud dubitare licet vota de quibus quaestio agitur esse solemnia. Etenim quamvis non conveniat inter auctores circa differentiam voti simplicis et solemnii, rationabili or videtur s. Thomae Aquin. sententia: « *votum simplex consistere in simplici promissione, votum autem solemnne in promissione simul et traditione absoluta et irrevocabili, atque reciproca acceptatione facta ab habente legitimam auctoritatem, Billuart Tract, de Religione dissert. 4 art. 5.* » Ex parte voventium in thēmate volitas condiciones adesse dubitari nequit; adest nempe *promissio, traditio absoluta et irrevocabilis*; de qua re numquam

contrarium suspicati essent absque Episcopi intempestiva dubitatione. Q aod vero adsit *reciproca acceptatio facta ab habente legitimam auctoritatem* patet eo quia superior s. Aegidii hanc habuit auctoritatem ante novas Constitutiones quae nil quoad hoc immutarunt

Praeterea animadvertit Consultor, vota canonicorum s. Aegidii aut esse nulla, aut esse solemnna. Votum enim in tantum obligat in quantum vovens intendit se obligare; igitur aut obligat sicut intendit vovens, aut nullimode obligat, iuxta regulam iuris: *Actus tantum valet quantum agens vult ut valeat*. Et ideo aut valet professio religiosa uti profitens vult, aut nullimode valet. Quapropter constare videtur vota istorum Canonicorum solemnna esse debere, tum in seipsis, tum relate ad effectus in foro interno atque externo.

Dubium Episcopi quod nempe ex novis Constitutionibus Domus s. Aegidii episcopali iurisdictioni indubitanter se submitit diluit consultor dicens, episcopalem iurisdictionem simul esse posse cum professione solemnna. Nonne, ait ille, maior pars Monialium Episcoporum iurisdictioni subiicitur, dum earum vota omnino extent solemnna. Et ut res magis pateat notandum venit, exemptionem a iurisdictione episcopali non requiri pro *religioso statu* ceu conditionem *sine qua non*, uec ad eiusdem essentiam pertinere. Huius enim essentia reponitur *in immobili vitae conditione ab Ecclesia adprobata, in qua per tria vota paupertatis continentiae et obedientiae et certam regulam Religiosi tendunt ad perfectionem, Billuart Tract, de statu religioso diss. 1 art. 2.* »

Dubitationem tandem proposuit Consultor quoad novas Constitutiones dicens: poterat ne Conventus iste anno 1774 se tradere Episcopi iurisdictioni absque R. Pontificis auctoritate, quum per tot saecula exemptione gavisus sit? Et Episcopus valuit ne in iisdem circumstantiis talem accipere iurisdictionem? Etsi pro ratihabitione facti nunc proferatur praescriptio centenaria, potuit ne praescriptio haec constitui, quum Summus Pontifex nullum unquam iudicium habuit de tali translatione auctoritatis ab Ipso ad Episcopum?

Ex dictis ergo patere Episcopum A. posse, immo debere Reli-

giosos professos Monasterii s. Aegidii *ad titulum paupertatis* ordinare.

Alius Consultor praemisit, Canonicos s. Aegidii expresse profiteri regulam s. Augustini et in hac professione tria emittere substantialia vota *paupertatis, castitatis et obedientiae*. Et ideo sunt Canonici Regulares s. Augustini; qui Ordo, absque ullo dubio, inter Religiones approbatas per s. Sedem cooptatur. Iam vero constat apud omnes vota illa quae rite emittuntur in professione alicuius religionis per Apostolicam Sedem probatae, (1) fuisse olim et adhuc esse sollemnia. Aperte id colligitur ex declaratione Bonifacii VIII, qui generatim constituit *cap. unie, de Voto in 6.* illud solum votum deberi dici sollemne . . . quod solemnizatum fuerit per susceptionem sacri ordinis, aut per professionem expressam vel tacitam factam alicui de religionibus per sedem Apostolicam approbatis. » Porro vota Religiosa, quae tam ex natura Instituti, quam ex Constitutionum expressa declaratione, sollemnia esse deberent, nequeunt recentiori aevo evasisse simplicia, nisi id per aliquam Apostolicae Sedis dispositionem et declarationem, effectum sit.

In casu etiam Constitutiones illius Conventus admittunt sollemnem esse professionem, sollemniaque esse vota. Aiunt enim « Novitii sive ante habitus susceptionem, sive ante *solemnem professionem* vacabunt per octo dies exercitiis spiritualibus. » Neque ulla citari potest s. Sedis dispositio, qua factum sit ut ea vota sollemnia fierent simplicia, et qua approbatae fuerint Constitutiones anno 1774 initae, quibusque Conventus s. Aegidii

(1) Quum Gregorius XIII Constitutionem *Ascendente Domino* publicavisset, factum est ut vota emissa ex. gr. a sebolasticis professis e Societate Iesu essent simplicia, quamvis substantialia. Nam Novitii post biennium ad substantialia vota simplicia admittuntur. Quae tria dicta vota, quamvis simplicia, vere tamen substantialia esse declarat Gregorius XIII Const. cit. §. 20. « Ad haec, « dictam societatem firmo sedis huius praesidio commnrire volentes, hac nostra « perpetua Constitutione, motu, scientia

« et potestatis plenitudine similibus, « statuimus atque decernimus tria vota « huiusmodi, etsi simplicia ex huius Sedis « institutione ac nostra etiam declaratione et confirmatione esse vere substantialia Religionis vota, ac in dicta « societate, tamquam in Religione approbata, per Sjedem eandem admissa fuisse « et esse, ac per nos admitti, nec in illis « a quoquam, praeter nos et Sedem huiusmodi dispensari, nec ea ullo alio modo, quam per legitimam dimissionem a Societate cessare posse. »

episcopali iurisdictioni subiciebatur. Ideo, conclusit Consultor, ceu Conventus s. Aegidii statum vere religiosum habuit, sic nunc retinet ob expressam professionem regulae s. Augustini, quae nova Apostolicae Sedis approbatione neque egebat, neque eget.

Quibus praemissis Emorum Cardinalium iudicio propositum fuit dirimendum

JBt1biUIBI

*An Canonici s. Aegidii V. professi sint votorum solemnium, et exempti a-iurisdictione episcopali in casu?*

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Ep. et Reg. sub die 30 Augusti 1878, rebus ponderatis, respondere censuit:

*Affirmative ad primam partem; ad secundam ad mentem: mens est: exoretur Sanctitas Sua, ut nominare velit ceu visitatorem R. P. D. Ballerini, qui referre debebit s. Congregationi.*

CAUSAE PROSEQUUTIO. Resoluta quaestione quoad votorum solemnitatem, mansit resolvenda altera dubii pars, quoad exemptionem Religiosorum ab Episcopi iurisdictione. Pro qua Visitator deputatus fuit, qui de statu illius religiosae familiae s. Congregationem certiores faceret. Illustris visitator, ut par erat, mandatum implevit, multaque quum retulisset, proposuit dictos Canonicos, qui nunc sex non sunt, ab Ordinario Dioecetano dependeré posse *iure delegato*, iuxta Constit. Innocentii X *In parvis*. Quam dependentiam protrahi posse, ait, donec eorundem numerus ultra sex, vel saltem ad sex succrescat, iis etiam computatis qui vota simplicia emiserint. Istaque familia, sic aucta et consociata aliis eiusdem regulae domibus, ut Congregationem efficiat, communem superiorem aut saltem visitatorem habentem, iuxta Trid. Sess. 25, ab Ordinarii iurisdictione recedere possit.

RESOLUTIO. Quamobrem re iterum perpensa sub dubita ndi formula: « *An et quomodo Canonici s. Aegidii V. exempti sint a iurisdictione episcopali in casu.* » S. Congregatio E. et R. sub die 7 Martii 1879 responsum dedit:

*Pro nunc subdantur iurisdictioni Episcopi, uti delegati s. Sedis et ad mentem; mens est ut statuta re formentur (1).*

EX INDE COLLIGES:

I. Votum solemne, ex DD. sententia, consistere in promissione, simul et traditione absoluta et irrevocabili, atque reciproca acceptatione facta ab habente legitimam auctoritatem.

II. Votis solemnibus in themate nihil deesse patere: dum in intentione voventis adsit promissio et irrevocabilis traditio; ex parte autem legitimae auctoritatis adsit legitima acceptatio; cui auctoritati nil obfuerunt conventiones anno 1774 cum Episcopo peractae.

III. Cum actus agentis tantum valeat quantum agens vult ut valeat, ideo dicendum esse, illum qui in religiosa professione intendit nuncupare vota solemnia, aut nihil agere, aut vere emittere vota solemnia, tum in seipsis, tum quoad effectus in foro interno atque externo.

IV. Religiosos, qui vota solemnia nuncupant in Religionem approbatam, promoveri posse ab Episcopo ad Ordines sacros ad titulum paupertatis, absque beneficio ecclesiastico, vel sacro patrimonio.

V. Ideo resolutionem quoad vota solemnia in themate rem fuisse maximi momenti, ad anxietatem tollendam quoad sacras ordinationes, ad quas Canonici regulares s. Aegidii promovebantur absque patrimonio sacro.

VI. Exemptionem ab episcopali iurisdictione, non requiri pro religioso statu ceu conditionem sine qua non, nec ad eiusdem essentiam pertinere, eoquod iurdictio episcopalis simul esse possit cum solemnii professione, ceu evenit quoad Moniales, quarum pars locorum Ordinariis subest.

VII. Vi Tridentini *Seas. 25 cap. 8 de reg.* Episcopus suae iurisdictioni subiicere posse *tamquam s. Sedis delegatos* religiosam illam communitatem, quae in nullam Congregationem cum aliis religiosis familiis coaluerit, propriis *superioribus* regendam aut visitatoribus moderandam.

(1) Forsan nt in eisdem statutis interdem notetur, authentice declaratum fuisse, solemnia esse vota, quae a Regularibus istis nuncupantur.

VIII. Sacram .Congregationem E. et Reg. quae Ordinum Religiosorum exemptionem protueri solet, prudentialiter aliquando permittere, aliqua rationabili de causa , ut ad tempus aliqua Religiosorum familia Episcopo subdatur, ceu Sedis Apostolicae delegato, non uti loci Ordinario.

EX S. CONGREGATIONE DE PROPAGANDA FIDE  
EX CONGREGATIONE DE PROPAGANDA FIDE